In primis igitur insignem Patris sui Legiferi similitudinem pae se ferant cportet frequentissimi e tribus Ordinibus filii: quibus in Ordinibus „institutis ... per orbis latitudinem“ — ut Gregorius IX ad beatam Agnetem regis Bohemiae filiam scribebat — „per dies singulos cunctipotens redditur multipliciter gloriosus“³⁾. Atque religiosis e Primo Ordine viris, quicumque franciscali demum nomine censemur, cum gratulemur vehementer, quod e vexationibus spolationibusque indignissimis, quasi aurum ad

obrussam exactum, ad pristinum splendorem magis in dies revirescunt, tum ex animo cupimus, ut paenitentiae humilitatisque suae exemplo, in tam late diffusam concupiscentiam carnis superbiamque vitae altius quasi expostulent. Ipsorum esto ad evangelica vivendi praecepta proximos revocare: quod minus difficile impetrabunt, si sanctissimam illam ad unguem servaverint Regulam, quam Conditor „librum vitae, spem salutis, medullam evangelii, viam perfectionis, clavem paradisi, pactum aeterni foederis“¹⁾ vocabat. Seraphicus vero Patriarcha mysticam, quam suis ipse manibus consevit, vineam respicere et fortunare e caelo ne desinat, et multiplicem quidem propaginem sic fraternalae humore ac suco caritatis alat ac roboret, ut facti omnes „cor unum atque anima una“ in christiana familiae renovationem studiosissime incumbant.

Virgines autem sacrae e Secundo Ordine, „vitae angelicae quae per Claram inclaruit“ participes, quasi lilia in dominici horti areclis consita, et olere optime et niveo animarum candore placere Deo pergant. Quibus utique deprecatricibus contingat, ut ad Christi Domini clementiam rei multo plures confugiant, et gaudia Ecclesiae Matris ob restitutos in divinam gratiam aeternaeque spem salutis filios mirifice augeantur.

Tertiarios denique, sive in regulares familias coiverint sive in saeculo degant, appellamus, ut spiritualia christiani populi incrementa apostolatu quoque suo maturare studeant. Qui quidem apostolatus si dignos initio fecit, quos Gregorius IX milites Christi et Machabaeos alteros nuncuparet, at potest hodie haud minoris ad communem salutem momenti existere, modo ipsi, ut per totum terrarum orbem percrebruere, numero, sic forma Francisci Patris induti, morum praeferant innocentiam atque integritatem. Quod autem decessores Nostri Leo XIII per litteras „Auspicato“ et Benedictus XV per Epistolam „Sacra propediem“ sibi vehementer placitum universis catholici orbis Episcopis significarunt, id ipsum a pastorali omnium vestrum studio, Venerabiles Fratres, Nobismet pollice-

1) Enc. Auspicato 17 Sept. 1882.

2) Brev. Fr. Minorum.

3) Ep. De Conditoris omnium 9. Maii 1238.

1) Th. a. Cel., Leg. II, 208.

mur: fore scilicet, ut Tertium franciscalem Ordinem quoquo pacto foveatis, gregem edocendo — aut per vos ipsi aut per sacerdotes ad ministerium verbi excultos atque aptos — quo is saecularium hominum mulierumque Ordo pertineat, quanti aestimandus, quam expeditus ad Sodalitatem aditus facilisque legum observatio sanctissimarum, qua veniae et privilegiorum copia Tertiarii fruantur, quantum denique e Tertio Ordine in singulos atque in communitem recidat utilitatis. Qui nondum dederint, dent paeclarae eiusmodi militiae, vobis suasoribus, hoc anno nomen; quibus adhuc dare per aetatem non licet, ii chordigeros candidatos se scribant, ut vel pueri sanctae huic disciplinae assuecant.

Quandoquidem vero, oblatis tam crebro salutaribus ad celebrandum eventis videtur benigne Deus velle, ut Pontificatus ne praetereat Noster nisi partis catholico nomini laetissimis fructibus, saecularia haec Francisci sollemnia, qui, in vita sua suffulsi domum, et in diebus suis corroboravit templum,¹⁾ apparari periucunde cernimus, eoque libentius, quod eum ab aetatis flore sumnia Patronum religione coluimus atque in ipsius filiis, pie insignibus Tertii Ordinis acceptis, numerati olim sumus. Hoc igitur anno, ab obitu Seraphici Patris septingentesimo, talibus affluat catholicus orbis, talibus gens nostra, Francisco deprecatore, beneficiis, ut idem sit annus in Ecclesiae historia perpetuo memorabilis.

Caelistium interea munerum auspicem paternaequa benevolentiae Nostrae testem, apostolicam benedictionem vobis. Venerabiles Fratres, et clero populoque vestro permanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die XXX mensis Aprilis anno MDCCCCXXVI, Pontificatus Nostri quinto.

PIUS PP. XI.

1) Eccli. L., 1.

65.

Statut dla duszpasterstwa wojskowego w Polsce.

(Zatwierdzony dekretem Stolicy Apost. z dnia 27-go lutego 1926, wchodzący w życie z dn. 1 maja 1926) N. Prot. 13.170.

Varsaviae, die XVIII Novembris MCMXXV.

BEATISSIME PATER,

Stanislaus Gall, Episcopus Titularis Halicarnassensis et Ordinarius Castrensis pro Regionie Polona, ad Sanctitatis Vestrae pedes humiliter provolutus, cum Concordatum de die 10 Februarii a. 1925 cum Republica Polona initum Art. VII pro clero castrensi jura parochialia, quae in his adjectis „Statutis pro Clero militari“ a toto Episcopatu trium rituum Poloniae fusius exponuntur, statuat, illas facultates postulat, quae Sanctitas Vestra necessarias ac oportunas pro munere Ordinarii Castrensis in Polonia obeundo censuerit.

STATUTA

curam spiritualem militum Exercitus Poloni spectantia.

I-o. Principia generalia.

1.

Curae spirituali Exercitus terrae et maris Reipublicae Polonae, quantum ad catholicos attinet, Episcopus Castrensis praeest.

2.

Executio mandatorum Episcopi Castrensis, juxta praescripta Juris Canonici et decreta Ministri Rerum Militarium, ad eiusdem Curiam pertinet.

3.

Tribunal Episcopi Castrensis in ejus Curia residet.

4.

Tribunal Metropolitanum Varsaviense constituit secundam instantiam pro causis judicatis in tribunali Episcopi Castrensis.

5.

Episcopo Castrensi jus est Vicarios Generales nominandi.

6.

In districtibus militaribus Reipublicae curae spirituali militum praesunt Decani, ab Episcopo Castrensi destinati.

7.

Functiones Decanorum districtuum definiuntur ab Episcopo Castrensi.

8.

Totum territorium Republicae — quod attinet curam spiritualem militum — ab Episcopo Castrensi divit in parochias militares, quibus praesunt Capellani militares, jursdictione parochorum erga suos instructi ad normam Art. VII. Concordati inter S. Sedeem et Rempublicam Polonam.

9.

Parochia militaris complectitur personas pertinentes ad turmas, instituta ac „formatio-nes“ militares atque illas omnes, quae comissae sunt curae spirituali relativi Capellani militaris, nimirum:

1. omnes milites gregarios exercitus tum terrae, tum maris, silicet:
 - a) milites gregarios aciei destinatos, a tempore quo sustentari incipiunt;
 - b) eos, qui, termino absoluto, ultra in militia manent;
 - c) milites superioris ordinis (sousofficiers);
 - d) opifices militares in castris munitis clausis atque musicos militares;
2. omnes praefectos militum (officiers) exercitus tum terrae, tum maris:
 - a) stabiles;
 - b) ad copias subsidiorias pertinentes, quum, ad arma iterum vocati, in activo servitio reperiuntur;
3. clericos militares:
 - a) stabiles;
 - b) subsidiarios, quum, ad arma iterum vocati, in servitio activo reperiuntur,

4. discipulos — alumnos:

- a) scholarum militarium;
- b) scholarum pueris ad militiam instituendis destinatarum;
- c) orphanotrophiorum militarium in castris munitis clausis;
- d) discipulos musicae addiscendae operant navantes;

5. omnes ad arma vocatos occasione convectionis totius Nationis ad Rempublicam defendendam;

6. milites debiles, emeritos militares, veteranos „rebellionum“ qui in valetudinariis militaribus inveniuntur;

7. emeritos militares, quum, ad arma denuo vocati, in activo servitio reperiuntur;

8. mares ac feminas, qui in valetudinariis militaribus institutisque, sanitatem exercitus spectantibus, munieribus funguntur, in eisdemque degunt;

9. captivos, in carceribus detentos ac eos, qui tempore belli in aliquo speciali loco, securitatis causa, detinentur;

10. operarios et aurigas, ad quoscumque militares labores tempore belli vocatos atque extra parochias suas commorantes;

11. officiales militares, qui in valetudinariis militaribus, carceribus, scholis ac castellis munieribus funguntur;

12. familias militum, militia in acie fungentium:

- a) uxor, cum suo viro degens;
- b) pariterque liberi una cum parentibus habitantes, ante 21 aetatis annos expletos.

II-o. Iurisdictione cleri militaris.

10.

Episcopus Castrensis jurisdictionem exercet in capellanos, milites omnes ac membra eorumdem familiarium religionis catholicae omnium rituum totius Exercitus terrae et maris Reipublicae.

11.

Capellanus militaris illos solos infantes jus habet baptizandi, cuius pater, aut vidua mater

pertinent ad parochiam militarem, curae eius commissam.

12.

Capellanus militum potestatein habet excipiendi sacramentales confessiones omnium militum earumque familiarum, eisdemque Sacramentum Eucharistiae administrandi.

13.

Quod administrationem Sacramenti Matrimonii attinet, Capellanus, qui jurisdictione parochi praeditus est:

- a) facit publicationes matrimoniorum, quae a militibus earumque familiis (suae curae commissis) contrahuntur;
- b) licite et valide benedicit nuptis militum earumque familiarum, erga quas jura parochi sibi competunt;
- c) delegationem dat ad licitam et validam benedictionem matrimoniorum in territorio ipsi ab Ordinario Castrensi adsignato, militum earumque familiarum, quae ad eius parochiam militarem pertinent.

ADNOTATIO. Jurisdiction, Capellanis militaribus concessa, jurisdictionem propriorum parochorum quo ad validam benedictionem matrimoniorum non tollit.

14.

Capellanus militum ius habet ad sacra funebra peragenda militum earumdenique familiarum ad eius parochiam pertinentium.

15.

Functiones religiosas Capellanus militaris persolvit in ecclesia militari; quae si non habeatur, in alia ecclesia ei ab Ordinario Castrensi designata, praevio consensu Ordinarii loci, peragere poterit.

16.

Ad officia Capellani militaris, curam animarum in parochia militari habentis, spectat institutio religiosa parochianorum suorum, praecipue militum gregariorum ac juvenum.

III-o. Cura spiritualis relate ad personas ritus graeco-catholici.

17.

Consiliarius Episcopi Castrensis in quaestib⁹ liturgicis, ritum graeco-catholicum spectantibus, est Decanus ritus graeco-catholici, qui Curiae Episcopi Castrensis addictus est.

18.

Milites earumque familiae, ritus graeco-catholici, subiacent curae spirituali proprii Capellani graeco-catholici, qui praest parochiae graeco-catholicae, ab Episcopo Castrensi constitutaे.

IV-o. Conscrip̄io librorum parochialium.

19.

Capellani militares parochi confidere debent libros parochiales ad normam Can. 470 Codicis Juris Canonici.

20.

Capellani militares munere „officialium status civilis“ funguntur relate ad personas militares earumque familias, convenienter praescriptis a Curia militari editis.

21.

Capellani militares bona ecclesiastica, iuxta mentem iuris canonici Tit. XXVIII atque praescripta militaria, administrant.

V-o. Complementum numeri cleri militaris.

22.

Numerus Capellanorum militarium tempore pacis praefinitur lege de „muneribus stabilibus“ (etat) in exercitu polono.

23.

Quaevis dioecesis Episcopo Castrensi, cui jus eligendi competit, praestitutum numerum sacerdotum pro cura animarum in exercitu praesentabit.

24.

Candidati, ad munus Capellanorum militarium electi, sequentes qualitates habeant oportet:

- a) sint cives poloni;
- b) habeant testimonium medici de bona validitate ac tolerantia phisica laborum;
- c) sint aetatis annorum 35 nondum expletorum;
- d) sacerdotes fuerint saltem a tribus annis;
- e) habeant bonum testimonium Ordinarii (Can. 117).

25.

Nominatio Capellanorum militum ad Ordinarium Castrense spectat,

26.

Numerus Capellanorum tempore belli praefinitur „ordine convocationis“ militum ad arma (seu vulgo „mobilisationis“). Sacerdotes, in casu „mobilisationis“ ad curam spiritualem praesignati, pertinent ad Capellanos copiarum subsidiarum; omnes alii adnumerantur copiis, quae occasione convocationis totius populi ad Rempublicam defendendam convocatae sunt. Ordinarius, boni parochiarum prae oculis habito, praesignabit eos sacerdotes, qui in casu „mobilisationis“ in officio suo manere debebunt.

27.

Quivis Ordinarius atque Praepositus Congregationis Religiosae singulis biennis destinat sacerdotes qui ex eius dioecesi (rel. Congregatione) pro casu belli tamquam Capellani copiarum subsidiarum militiae adscribuntur.

28.

Capellani copiarum subsidiarum praesignati ad curam animarum iisdem qualitatibus, quae a Capellanis tempore pacis requiruntur, praediti esse debent.

29.

Capellanus copiarum subsidiarum, qui pro casu „mobilisationis“ ad curam spiritualem jam praesignatus est, non potest sine consensu

potestatum militarium, per Curiam Episcopi Castrensis obtento, de tabulis Capellanorum copiarum subsidiarum eximi atque a necessitate comparendi in casu „mobilisationis“ liberari.